[image: image1.png]

Муниципальное образование

Сельское поселение Сентябрьский

Нефтеюганский район

Ханты-Мансийский автономный округ – Югра

АДМИНИСТРАЦИЯ СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ СЕНТЯБРЬСКИЙ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
	16.09.2014
	№
	111-па

п. Сентябрьский

О внесении изменений в постановление администрации

сельского поселения Сентябрьский от 16.05.2012 № 50-па
В соответствии с пунктом 19 части 1 статьи 14 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом сельского поселения Сентябрьский, в целях поддержания санитарного порядка, а также повышения уровня благоустройства сельского поселения Сентябрьский  п о с т а н о в л я ю:

1. Внести в приложение к постановлению администрации сельского поселения Сентябрьский от 16.05.2012 № 50-па «Об утверждении положения «О благоустройстве территории муниципального образования сельское поселение Сентябрьский» следующие изменения:

1.1. Дополнить разделом 14 следующего содержания:
« 14. Содержание технических средств связи

14.1. Размещение кабельных линий связи, телевидения, радио, Интернета и иных подобных сетей, предназначенных для инженерно-технического обеспечения зданий, осуществляется подземным способом (в траншеях, каналах, тоннелях) с согласования органа местного самоуправления (далее – ОМСУ), при условии получения соответствующих технических условий эксплуатирующих организаций,  нанесения трасс коммуникаций на единую схему в электронном виде и обязательного расчета ветровой нагрузки с учетом существующих линий.

14.2. Проводка наружных коммуникаций к зданиям иным способом (воздушным, надземным) допускается только в случае невозможности размещения их под землей с согласованием ОМСУ, при условии получения соответствующих технических условий эксплуатирующих организаций, нанесением трасс коммуникаций на единую схему в электронном виде, обязательного расчета ветровой нагрузки с учетом существующих линий и соблюдением требований, регламентированных законодательством Российской Федерации (ГОСТ и СНиП - Правила технического обслуживания и ремонта линий кабельных, воздушных и смешанных местных сетей связи (Утверждено  Министерством связи Российской Федерации от  07 октября 1996 года), Правила проектирования, строительства и эксплуатации волоконно-оптических линий связи на воздушных линиях электропередачи напряжением 0,4-35кВ. (Утверждено Министерством энергетики Российской Федерации от 27.12.2002 года, Министерством Российской Федерации по связи и информатизации от 24.04.2003 года).

14.3. Не допускается использовать в качестве крепления подвесных линий связи и воздушно-кабельных переходов:

14.3.1. Опоры и элементы подвеса контактных сетей общественного и железнодорожного транспорта.

14.3.2. Элементы обустройства автомобильных дорог: дорожные ограждения, элементы и конструкции, предназначенные для размещения светофоров, дорожных знаков.

14.3.3. Элементы фасадов, крыш, стен зданий и сооружений (дымоходы,
вентиляция, антенны систем коллективного приема телевидения и радио, фронтоны, козырьки, двери, окна).

14.4. Не допускается:

14.4.1. Пересекать дороги при прокладке кабелей связи воздушным способом от одного здания к другому.

14.4.2. Размещать запасы кабеля вне распределительного муфтового шкафа.

14.5. Собственники (владельцы) обязаны содержать технические средства связи (кабели, элементы крепления кабелей, распределительные и муфтовые шкафы и другие), а также подключаемые с их помощью технические устройства в надлежащем состоянии (не допуская надрывов и/или отсутствия изоляционной оболочки, отсутствия покраски, наличия коррозии и/или механических повреждений, провеса проводов и/или намотки их на опоры освещения и линий электропередачи).

14.6. Контроль за выполнением требований правил.

14.6.1. Физические и юридические лица, должностные лица обязаны обеспечить соблюдение требований по проводке наружных коммуникаций на территории поселения, установленные настоящими разделом Правил.

14.6.2. Нарушение настоящих Правил, влечет ответственность в соответствии с действующим законодательством Ханты-Мансийского автономного округа - Югра (Закон ХМАО-Югры от 11 июня 2010 года № 102-оз «Об административных правонарушениях»), за исключением положений настоящих Правил, содержащих нормы и правила, предусмотренные федеральными законами и иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, за несоблюдение которых установлена ответственность в соответствии с Кодексом Российской Федерации об административных правонарушениях.

14.6.3. Привлечение к ответственности за неисполнение или ненадлежащее исполнение требований законодательства и муниципальных правовых актов в области благоустройства не освобождает лицо от исполнения указанных требований и устранения допущенных нарушений.».
2. Настоящее постановление подлежит опубликованию (обнародованию) в информационном бюллетене «Сентябрьский вестник» (муниципальное средство  массовой информации органов местного самоуправления поселения).

3. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования (обнародования).

4. Контроль за выполнением постановления оставляю за собой.

Глава поселения

      А.В.Светлаков